



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۴ - ۲۱ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۲۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله
غلامرضا صادقیان | سردبیر

آینده ما چه می‌شود؟

پیش‌بینی آینده، اگر نه محال مطلق اما بسیار دشوار است، زیرا عوامل شناخته‌شده که در شکل‌دهی آینده‌دخیل‌اند، بی‌شمارند و عواملی که ما از آنها بی‌خبریم نیز بی‌شمار. مهم‌تر از این‌دو اینکه روش اثرگذاری عوامل بر یکدیگر نیز تغییر پذیر است. باز مهم‌تر از همه اینکه جهان حتی در بنیادی‌ترین چیزها تغییر می‌کند، چه رسد به مسائل جوامع و کشورها و روابط آنها و داشته‌های طبیعی و دست‌ساز بشر و مانند آن. بنابراین آنچه در فرنام این نوشته آمده است، به معنای تصمیم‌پیش‌بینی آینده نیست اما در این مرحله که توافق صلح در غزه در حال اجراست و برخی می‌پرسند «ما چه می‌شویم؟»، می‌توان با طرح مسئله‌ای درباره آینده بحث کرد. برای طرح این مسئله ابتدا دو نوشته و سخن را نیز در میان می‌گذارم که به نوعی مسئله را روشن‌تر می‌کند. یکی نطق ترامپ در تل اویسو که گفت «بی آنکه از سر ضعف باشم، به ایران اعلام می‌کنم که هر وقت شما آماده باشید، ما ابرای مذاکره و توافق و حل اختلافات آماده‌ایم». دومی یک نویسنده اصلاح‌طلب که نوشته «ز این پس، فشارهای منطقه‌ای و بین‌المللی روی ایران متمرکز خواهد شد و اگر جواب ندهد، جنگ دوباره شروع خواهد شد. از این رو دورانی از تحولات بسیار سخت و پیچیده و سرنوشت‌ساز برای ایران آغاز شده است». من سخن این روزنامه‌نگار را که مشابه فراوان در میان اصلاح‌طلبان دارد، مانند یک نمونه فرض می‌کنم. معاطله هر دو سخن - ترامپ و روزنامه‌نگار اصلاح‌طلب - آنجاست که فرض کرده‌اند آنچه در غزه روی داده است، پیروزی تمام‌وکمال آمریکا و شکست تمام‌وکمال مقاومت است.

مقاومت یک مفهوم بشری کهن است که فلسطینی‌ها آن را از آغاز اشغال سرزمین‌شان فلسطینی‌سازی کردند. پس از انقلاب اسلامی، ایرانیان هم با حمایت از آن مفهوم، آن را یک استراتژی امتحان پس‌داده و ناگزیر ساختند. اکنون استراتژی مقاومت، جواب داده است. برخی هیچ نقطه قوتی در ایران و مقاومت نمی‌بینند و همه‌چیز را ضعف ایران و قدرت دشمنان ایران می‌بینند، پس نتیجه می‌گیرند که «از این پس فشارها زیاد می‌شود.» اگر در پاسخ بگوییم مگر فشاری باقی‌مانده است؟ احتمالاً شبیه ترامپ خواهند گفت که «خواهیم دید» و سپس نتیجه‌نهایی را می‌گیرند که «اگر فشارها جواب ندهد، جنگ می‌شود و سرنوشت ایران هم معلوم می‌شود» که یعنی سرنوشت خوبی نخواهد بود. فشار فقط وقتی جواب نمی‌دهد که ایران با مقاومتی سازمانده همه آنها را خنثی کند، در آن صورت با فرض وقوع جنگ، پیشنهاد اصلاح‌طلبان یعنی ما از مقاومت و حذف فشارها صرف‌نظر کنیم و به تسلیم و پذیرش درخواست‌های آمریکایی‌ها بپردازیم. این ادعا که در میان اصلاح‌طلبان خریدار دارد حاوی این دلالت ضمنی است که ظرفیت مقاومت اشباع شده و استراتژی «مقاومت» با هزینه‌های بالا به نقطه پایان رسیده است. آیا تصویری که درپور از آزادی ۲هزار زندانی فلسطینی دیدیم، به معنای نظم جدید آمریکایی است یا نظمی که ایران و متحدانش با مقاومت بر منطقه تحمیل کرده‌اند؟ آیا در غرب کسی هست که باور داشته باشد «جنگ را بردیم» که حالا خواهد «شرایط پس از جنگ» را دیکته کند؟ نظم جدید حاصل تغییر در موازنه قوای منطقه‌ای به نفع جبهه مقاومت و ایران و به ضرر بازگیران سنتی مانند اسرائیل و عربستان سعودی است. رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای عربی نه‌صرفاً به دلیل قدرت سخت ایران، بلکه به دلیل ترکیب قدرت، جغرافیا و ایدئولوژی انقلابی آن، ایران را یک تهدید وجودی می‌دانند. بنابراین، طبیعی است که برای موازنه در آرزوی ائتلاف علیه ایران باشند اما اینکه مقاومت تاکنون تشکیل چنین ائتلافی را به هم‌زده است، نظم جدید امریکایی است یا چیز دیگر؟ آیا فشارها بر ایران، نه لزوماً برای پذیرش یک «نظم جدید» نامشخص، بلکه یک واکنش از منظر واقع‌گرایی برای تغییر موازنه قوای فعلی از بین تالبنان و عراق به نفع بازگیران مخالف است. اینکه این فشارها جواب می‌دهد یا خیر، و ایران از ژئوپلیتیک خود عقب می‌سیند یا نه، به اراده و ظرفیت تحمل هزینه‌ها و توانایی در افزایش هزینه‌های طرف مقابل بستگی دارد. آیا در تاب‌آوری مقاومت و ایران، ضعف مشهودی دیده‌اید که گمان می‌برید تسلیم نظم کذایی خواهند شد؟ «مقاومت» بخشی از هویت نظام ایران است و انطباق با نظم رقبا هر گونه مصالحه بنیادین را دشوار می‌سازد. در جهان امروز، حتی رقبای استراتژیک به هم وابسته‌اند. جنگ تمام‌عیار برای همه هزینه‌های سرسام‌آوری دارد. مسئله خلیج فارس و تنگه هرمز برای غرب یک غدغه ویزه است، هرچند بحث در میان ما لو‌ث شده باشد. بنابراین، سناریوهای متعددی غیر از «تسلیم با جنگ» وجود دارد. اصلاح‌طلبان عموماً تحلیل یکجانبه از توازن قوای مقاومت و دشمنان مقاومت دارند، زیرا به اعتقاد من هر تحلیل آنان برای یک راهبرد داخلی و سکولاریزه کردن نظام است لذا هرچیز را طوری تحلیل می‌کنند که به این هدف کمک کند. دوگانه «انطباق با نظم جهانی» یا «جنگ» بسیار ساده‌انگارانه است. آن همه وضعیت خاکستری در غرب آسیا را چگونه و در کجای تحلیل خود و پیش‌بینی «جنگ» در صورت نپذیرفتن نظم آمریکایی؟ گنجانده‌اید؟

غزه معجزه‌ای بود که نه دریا را که دنیا و عقاید جهان را شکافت، و نه مارها را که جادوی غول رسانه‌ای غرب را بلعید و از آتش، سرد و سالم بیرون آمد، و شهرهای جهان را بر سر مدافعان صهیونیسم ویران کرد. و شوق القمری بود که از بیرون دین محمد به‌دشت آمد.

غزه دو سال و دو روز مقاومت کرد. حالا ۲هزار زندانی فلسطینی را که ۲۵۰ نفر آنان حبس ابدی بودند، تحویل گرفت، و در روزی که ترامپ و نتانیاهو برای جشن در یکی از خالص‌ترین نقاط یهودی جهان یعنی کنست گرد آمده بودند، دو نماینده کنست تابلو نسل‌کشی بالا بردند و جشن آنان را خراب کردند. اینها همه در کنار انزوای جهانی اسرائیل و جهانی که حقیقتاً علیه صهیونیسم و علیه مفاهیم حقوق بشری غرب بیدار شده و دیگر با هیچ مخدري حتی تخدیر رسانه‌ها به خواب نخواهد رفت، به ما می‌گوید باید فریاد زد: معجزه غزه!

معجزه غزه

بگذار خناسان هر چه می‌خواهند درباره غزه و مقاومتش بگویند. تصاویر چیز دیگری می‌گویند و حرف‌شان را هم پس نمی‌گیرند | صفحه ۱۵



نفوذ جریان ضد جمعیت در وزارت بهداشت

زهرا چیپری | خبرنگار گروه اجتماعی

وزارت بهداشت در دوره سیاست‌های کاهش جمعیت یکی از اصلی‌ترین نقش‌ها را ایفا کرد و از طریق خانه‌های بهداشت و شبکه بهداشتی کاهش تعداد مولود آموزش‌های لازم را به مردم می‌داد و علاوه بر اینها خدمات و جراحی‌های عقیم‌سازی مانند وازکتومی و توبکتومی به شکلی رایگان و فراتر از آگاه‌سازی و اطلاع‌رسانی انجام می‌شد. همین حالا هم برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که همچنان برخی به‌روزان و خانه‌های

بهداشت همان رویکرد قبلی را در حوزه سلامت و جمعیت پیگیر هستند. صالح قاسمی، پژوهشگر حوزه جمعیت در این باره به «جوان» می‌گوید: «متأسفانه بسیاری از بخش‌های شبکه بهداشت همچنان در مقابل سیاست‌های کلی جمعیت و قانون جوانی جمعیت مقاومت می‌کنند و هنوز مخالفت‌های پنهان و پیدایادی در این مجموعه دیده می‌شود!» فاطمه محمدبیگی، عضو ناظر مجلس در ستاد ملی جمعیت در تشریح نشست نظارتی کمیته جمعیت و خانواده کمیسیون بهداشت و درمان

مجلس شورای اسلامی از بررسی روند اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در حوزه بهداشت خبر داد و گفت: «در بخشی از جلسه، تذکراتی نسبت به فعالیت‌های رسانه‌ای و روابط عمومی وزارت بهداشت از جمله توییت‌ها و موضع‌گیری‌هایی که برخلاف مر قانون جمعیت و در قالب رسمی وزار تخانه منتشر شده و همچنین دعوت از چهره‌هایی که موضع‌گیری مخالف با سیاست‌های کلی جمعیت کشور دارند داده شد و این موارد با صراحت به مسئولان ذی‌ربط گوشزد شد» | صفحه ۲



گفت‌وگوی «جوان» با خانواده سر تیپ دوم شهید علی پیری از شهدای پدافند نیروی هوایی ارتش که در جنگ تحمیلی ۱۲روزه به شهادت رسید

فرزندانش با افتخار پذیرای شهادت او شدند

صغری خیل‌فرهنگ | خبرنگار گروه ایثار و مقاومت | صفحه ۷

«پسران هور» تلاشی برای دفع جاهلیت هنری و معرفی قهرمانان وطنی

سرال «پسران هور» تلاش می‌کند ضمن مقابله با جاهلیت هنری و سینمایی، تصویری کمتر شنیده و دیده شده از سال‌های دفاع مقدس هشت ساله را ارائه دهد. موضوع اصلی سرال، زندگی و فعالیت‌های شهید علی هاشمی و یارانش در قرارگاه سری نصرت است | صفحه ۱۶

یادداشت ورزشی
فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

درجی؟ مگر مهم است؟!

این روزها بحث بیهوده‌ای در برخی رسانه‌ها داغ شده به جامانده از سیاست‌های جنگ‌طلبانه آمریکا و هم‌پیمانانش به‌سختی نفس می‌کشد، روزنامه‌ای داخلی با تیتیر «تسهیل‌گر صلح» تصویری ایستاده و تمام‌قد از دونالد ترامپ در صفحه نخست خود منتشر می‌کند. صلح، نه در قصاب تصویر ترامپ در صفحه نخست و نه در نشست‌های پرزرق و برق شرم‌الشیخ متولد می‌شود، بلکه در صداقت گفتار و به رسمیت شناختن استقلال و تصمیم‌ملت‌ها معنا پیدا می‌کند. آنان که سال‌ها آتش افروخته‌اند، نمی‌توانند امروز مصلح جهانی باشند | صفحه ۳

در سلک آفتاب
مهدی مولایی

تسلیح‌گر جنگ!

در حالی که منطقه هنوز در غبار خون، آوار و بحران‌های حمله‌بازرسی آنها به بهانه تحریم‌های سازمان ملل می‌تواند با واکنش شدید ایران مواجه شده و ابعاد گسترده‌ای از جنگ دریایی و توسعه تنش را رقم زند، به گونه‌ای که اقدام جستجیده ارتش آمریکا نه تنها امنیت تجارت را در محدوده جغرافیایی گسترده به خطر اندازد، بلکه در آستانه فصل سرما، امنیت انرژی متحدان اروپایی آنان را نیز تهدید کرده و رفاه شهروندان کشورهای غربی را نیز مخدوش سازد. به نفع کاخ سفید و پنتاگون است که قبل از هر اقدام، پیامدهای احتمالی آن را بسنجد | صفحه ۳

یادداشت سیاسی
رسول سنائی‌راد

اشتباه محاسباتی پنتاگون تهدیدی برای امنیت تجارت جهانی

هرگونه اقدام آمریکا برای مزاحمت علیه کشتی‌های ایرانی از جمله بازرسی آنها به بهانه تحریم‌های سازمان ملل می‌تواند با واکنش شدید ایران مواجه شده و ابعاد گسترده‌ای از جنگ دریایی و توسعه تنش را رقم زند، به گونه‌ای که اقدام جستجیده ارتش آمریکا نه تنها امنیت تجارت را در محدوده جغرافیایی گسترده به خطر اندازد، بلکه در آستانه فصل سرما، امنیت انرژی متحدان اروپایی آنان را نیز تهدید کرده و رفاه شهروندان کشورهای غربی را نیز مخدوش سازد. به نفع کاخ سفید و پنتاگون است که قبل از هر اقدام، پیامدهای احتمالی آن را بسنجد | صفحه ۳

دمی پيله كردن به «بازار پروانه»

حسن فره‌رزى



■ ساعت ۳ صبح جمعه است. من اینجا هستم در باغ هنر یا بازار هفتگی پروانه؛ بازار بزرگ صنایع دستی تهران. اینجا معرکه و آوردگاه عجیبی است. هوا تاریک است و سرمای ملایم همراه را می‌توانی حس کنی. شهر در این ساعت از تکاپو و جنب‌وجوش خود افتاده است. خیابان‌ها خلوت است اما بزرگراه حقانی در این ساعت، پرکارترین بزرگراه تهران است. بیشتر خودروها که در این ساعت، راه خود را به سمت این بزرگراه کج می‌کنند می‌خواهند در امتداد بلوار کتابخانه ملی پیش بروند و خود را به بارانداز این بازار برسانند؛ خودروهای سواری، تاکسی‌ها، وانت‌ها و نوسان‌های آبی پر از گلیم، فرش، گبه، پارچه، لباس، چوب، فلز، سرامیک، آیینه، شیشه، بدلیجات و عتیقه | صفحه ۱۰

نظری بر روایت ناهید کلهر از دوران حضور فرح دیبا در پاریس

خدمتکار فرانسوی‌ها لله بچه‌ها و پیرو توده‌ای‌ها!

■ اسکندر دلدرد روزنامه‌نگار پرسابقه و کهنسال ایرانی در دهه ۷۰ کتابی سه جلدی به نام «هن و فرح پهلوی» منتشر کرد. او این نام را به گونه‌ای نمادین انتخاب کرد و در واقع نسبت خود را با وقایع فرهنگی، سیاسی و اقتصادی دورای تعیین می‌کرد که نامبرده در آن به شهپانوگری می‌پرداخت. وی در بخش مربوط به فرح پهلوی در این کتاب و به طور مشخص در صفحات ۹۷۸-۹۸۷ آن، به ارائه مصاحبه خوشب یا «تاهید کلهر» یکی از دوستان سومین همسر شاه مخلوع، در دوره تحصیل وی در پاریس پرداخته است. سالروز تولد فرح دیبا می‌تواند موسمی بهنگام برای بازخوانی تحلیلی یخش‌هایی از این گفت‌وگو باشد | صفحه ۹

فراخوان برگزاری مناقصه

عمومی یک مرحله‌ای

رجوع به صفحه ۴

نوبت اول

شرکت سهامی برقی منطقه ای خوزستان
(استان های خوزستان و آذربایجان و بروجرد)

شماره اگهی: ۲۰۵۵۱۶